
 
1 | 6 

 

Délibération 
 

    
 

Commission de la formation et de la vie universitaire | CFVU   
Séance plénière du 12 juin 2023 
Délibération n°2023-29 

 
Objet : [DELIBERATION] Formations accréditées : Propositions de modifications mineures 
relatives aux maquettes pédagogiques et aux modalités de contrôle des connaissances et des 
compétences (M3C) au titre de l’année universitaire 2023-2024.   
Pièce(s)-jointe(s) : annexe 
     
VU les articles L712-6-1 et L.613-1 du code de l'Education ; 
VU la loi du 8 mars 2018 relative à l'orientation et à la réussite des étudiants ;   
VU l'arrêté du 24 juillet 2020 modifiant l’arrête du 27 aout 2013 relatif au master MEEF ;   
VU l’arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle ;    
VU l’arrête du 30 juillet 2019 définissant le cadre national de scolarité et d’assiduité des étudiants inscrits dans une 
formation relevant du ministère chargé de l’enseignement supérieur ;   
VU l’arrêté du 30 juillet 2018 modifiant l'arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à 
la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master ; 
VU les arrêtés du 1er août 2011 et du 30 juillet 2018 relatifs au diplôme national de licence ;   
VU l'arrêté du 25 avril 2002 relatif au master ;   
VU le courrier de la DGESIP du 8 avril 2009 sur l'organisation des modalités de contrôle des connaissances et des 
compétences ;   
VU les avis favorables du conseil de gestion des composantes concernées ;    
VU les statuts de l’université d’Orléans  

 
Considérant ce qui suit :  Il revient à la Commission de la formation et de la vie universitaire 
d’adopter pour chaque année universitaire les aux modalités de contrôle des connaissances 
et des compétences (M3C) des formations pédagogiques dont l’université est accréditée.  

Après en avoir délibéré,  

Article 1 :  La CFVU adopte à l’unanimité les propositions de modifications mineures relatives 
aux maquettes pédagogiques et aux M3C des formations au titre de l’année universitaire 2023-
2024 mentionnées en annexe de ce relevé de décisions. 
 
 

Article 2 : la présente délibération sera publiée sur son site internet et transmise sans délai au 
recteur de la région académique, chancelier des universités. 

Effectif Statutaire : 40 Quorum : 20 

Membres en exercice : 40 Membres présents : 21 

  Membres représentés : 5 

  Total : 26 

Décompte des votes : 

Votants : 26 Pour : 26 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrages exprimés : 26 Abstention : _ 

 
La délibération est adoptée à l’unanimité. 
Fait à Orléans, le 21 juillet 2023 
 La Présidente du Conseil Académique 

  
 Caroline Andreazza 
 

Destinataires de la délibération :   
Monsieur le Recteur de l’académie, chancelier des Universités,  
Vice-Président formation et vie universitaire,  
La direction des services généraux, 
La direction générale des services adjoint à la formation – Vie étudiante 
Service juridique de l’université d’Orléans.  
 

Modalité de recours contre la présente délibération :    
 En application des articles R.421-1 et suivants du code de justice 
administrative, la présente délibération pourra faire l'objet, dans un délai de 
deux mois à compter de sa notification et/ou de sa publication, d'un recours 
gracieux auprès du Président de l'université d’Orléans, et/ou d'un recours pour 
excès de pouvoir devant le tribunal administratif d’Orléans. Siège : Université 
d’Orléans – Château de la Source – 45000 Orléans. 



 
2 | 6 

 

   Annexe à la délibération n°CFVU-26 du 12 juin 2023nnexe à la 
délibération n°CFVU-26 du 15 mai 2023 

 

Composante 
type 

 
diplôme 

Mention 2023-2024 : Maquettes 
modifications mineures 

2023-2024 : M3C 
Modifications  

OSUC    L SCIENCES DE LA TERRE Modification ECTS/COEFF sur 2 UE Modification mineure sur une épreuve 
OSUC LP FORET GESTION ET PRESERVATION DE LA RESSOURCE EN EAU  Modifications mineures à coût constant Modifications mineures sur plusieurs épreuves 
OSUC M RISQUES ET ENVIRONNEMENT Reconduction maquette 2022/2023 Modification mineure sur la durée d'une épreuve 
OSUC M SCIENCES DE LA TERRE ET DES PLANETES, ENVIRONNEMENT Intégration du BIP (facultatif) Modifications mineures sur plusieurs épreuves 

IUT de l'Indre  BUT1 GEA1 : GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS   
Modifications importantes liées au PN Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT1 GEII1 : GENIE ELECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE   
Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT1 TC1 : TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION  Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT1  MLT1 : MANAGEMENT DE LA LOGISTIQUE ET DES TRANSPORTS   Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT2 GEA : GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS   
Parcours Gestion Comptable, Fiscale et Financière_GCFF Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT2 
GEA : GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS   
Parcours Gestion et Pilotage des Ressources 
Humaines_GPRH  Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT2 GEII : GENIE ELECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE 
Parcours Automatisme et Informatique Industrielle Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT2 GEII : GENIE ELECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE 
Parcours Electricité et Maîtrise de l'Energie_EME Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT2 

 MLT2 : MANAGEMENT DE LA LOGISTIQUE ET DES TRANSPORTS 
2 
PARCOURS MANAGEMENT DE LA MOBILITE ET DE LA SUPPLY 
CHAIN CONNECTEES Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT2 
TC  : TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION  
PARCOURS BUSINESS DEVELOPPEMENT ET MANAGEMENT DE 
LA RELATION CLIENT Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de l'Indre  BUT2 TC  : TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION  
PARCOURS STRATEGIE DE MARQUE ET EVENEMENTIEL Reconduction maquette 2022/2023 Reconduction M3C 2022:2023 

IUT de 
Bourges LP 

INTERVENTION SOCIALE : ACCOMPAGNEMENT DE PUBLICS 
SPECIFIQUES 
Parcours Gestion de la Protection Sociale  Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 

   
  



Annexe à la délibération n°CFVU-29 du 12 juin 2023 
Annexe à la délibération n°CFVU-26 du 15 mai 2023 

 

3 | 6 

 
 

Composante 
 

type 
 

diplôme 
Mention 2023-2024 : Maquettes 

modifications mineures 
2023-2024 : M3C 

Modifications 

  B IUT de 
Bourges LP METIERS DE L'INDUSTRIE : MECATRONIQUE, ROBOTIQUE 

_Parcours ROBOTIQUE 
UE23 transférée du semestre 1 au semestre 2 - 
UE 32 transférée du semestre 2 au semestre 1 Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT1 Mesures physiques MP Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 
IUT de 
Bourges BUT2 Mesures physiques MP 

Parcours Techniques Instrumentales MP TI 
Modifications mineures à coût constant sur FA 
uniquement Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT2 

Mesures physiques MP 
Parcours Matériaux & Contrôles Physico-Chimiques MP 
MCPC Modifications mineures à coût constant  Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT1 Gestion des Entreprises et des Administrations_GEA Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT2 

Gestion des Entreprises et des Administrations 
Parcours GESTION COMPTABLE, FISCALE & FINANCIERE_GEA 
GCFF Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT2 

Gestion des Entreprises et des Administrations 
 Parcours GESTION , ENTREPRENEURIAT & MANAGEMENT 
D'ACTIVITES_GEA GEMA Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT2 

Gestion des Entreprises et des Administrations 
Parcours GESTION & PILOTAGE DES RESSOURCES HUMAINES 
_GEA GPRH Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT1 Génie Mécanique et Productique_GMP Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges But1 Génie Mécanique et Productique_GMP 

Parcours SIMULATION NUMERIQUE & REALITE VIRTUELLE 
Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022/2023 

IUT de 
Bourges BUT 2 Génie Mécanique et Productique_GMP 

Parcours Innovation pour l’industrie  Reconduction maquette 2022-2023 Reconduction M3C 2022-2023 
IUT de 
Bourges  BUT1 Carrières Sociales  Modifications mineures à coût constant Reconduction M3C 2022/2023 
IUT de 
Bourges BUT2 Carrières Sociales_Parcours villes & territoires durables_CS 

VTD Modifications mineures à coût constant Reconduction M3C 2022/2023 

UFR  DEG  L DROIT  Reconduction maquette 2022/2023 Modifications mineures M3C - réduction durée oral "Anglais" 

UFR  DEG  L Double licence Economie-Droit  Reconduction maquette 2022/2023 - création 
3ième année  Modifications mineures M3C - création M3C Licence 3 

UFR  DEG  L ECONOMIE ET GESTION SANS LAS 
Modifications à coût constant - transfert "Intro à 
Python" du S3 au S4/ Changement intitulés sur les 
UE d'Anglais 

Modifications mineures des M3C 



Annexe à la délibération n°CFVU-29 du 12 juin 2023 
Annexe à la délibération n°CFVU-26 du 15 mai 2023 

 

4 | 6 

 
 

Composante 
 

type 
 

diplôme 
Mention 2023-2024 : Maquettes 

modifications mineures 
2023-2024 : M3C 

Modifications 

UFR  DEG  M DROIT PUBLIC Reconduction maquettes 2022/2023 
Modifications ECTS + COEFF (lignes 139/142) Modifications mineures M3C 

UFR  DEG  M DROIT PRIVE   Reconduction maquettes 2022/2023 Modifications mineures M3C 

UFR  DEG  M DROIT SOCIAL 
Modifications COEF + ECTS(UE1,2/UE1,5) 
Reconduction maquette (volume horaire) 
2022/2023 

Modifications mineures M3C 

UFR  DEG  M ECONOMETRIE, STATISTIQUES 
Modifications maquette - +6hTD avec la création 
nouveau cours  "Méthodes de recherche en 
économie internationale et de l'environnement" 

Modifications mineures M3C 

UFR  DEG  M COMPTABILITE CONTRÔLE AUDIT Modification à coût constant  
Ajout UE, modification d'intitulés, plusieurs UE 
partiellement en distanciel Modifications importantes  

UFR  DEG  M CONTRÔLE DE GESTION ET AUDIT ORGANISATIONNEL (CGAO) Plusieurs UE organisées partiellement en distanciel Modifications mineures M3C 

UFR  DEG  M ECONOMIE INTERNATIONALE (international economics) 
Modifications maquette - +6hTD avec la création 
nouveau cours  "Research methods in international 
economics and environment" Modifications mineures M3C 

UFR  DEG  M MANAGEMENT DES SYSTEMES D'INFORMATION Plusieurs UE organisées partiellement en distanciel 
Modifications importantes  

UFR  DEG  M MARKETING, VENTE UE3 et UE 5 : - partiellement en distanciel  Propositions modification UE3  

UFR  DEG  M MONNAIE, BANQUE, FINANCE, ASSURANCE 
Modifications maquette - +6hTD avec la création 
nouveau cours  "Méthodes de recherche en 
économie internationale et de l'environnement" 

Modifications mineures M3C 

UFR LLSH UEOI Catalogue  des unités d'enseignement d'ouverture intégrées 
Toutes mentions licences 

1 UOI supprimée - transfert d'UEOI en UEOT - 
modification intitulé 1 UEOI - modification descriptif 
1 UEOI 

Modification M3C sur l'UEOI "Géographie et BD" 

UFR LLSH L 
Portails licences LLSH 
La Licence LEA à Orléans et Châteauroux est retirée du 
vote. 

Modifications mineurs :  sur le portail 4 LLCER/LEA - 
réintégration UE Méthodologie de la civilisation 
britannique (neutralisée en 2022/2023) 
sur le portail 7 Histoire/Géo - +3H TD sur géographie 
régionale de la France  

Modifications mineures 

UFR LLSH L Géographie et aménagement Accès Santé (Ouverture 
2023) 

Nouvelle maquette - Tronc Commun PORTAIL 7 
Géographie/Histoire 
Ajout Tronc commun SANTE 

Nouvelles M3C communes PORTAIL 7 

UFR LLSH L LANGUES ETRANGERES APPLIQUEES   Modifications mineures Modifications importantes  



Annexe à la délibération n°CFVU-29 du 12 juin 2023 
Annexe à la délibération n°CFVU-26 du 15 mai 2023 

 

5 | 6 

 
 

Composante 
 

type 
 

diplôme 
Mention 2023-2024 : Maquettes 

modifications mineures 
2023-2024 : M3C 

Modifications 

UFR LLSH DU JAPONAIS 
Reconduction maquette 2022/2023 Modifications mineures  

UFR LLSH L LANGUES, LITTERATURES, CIVILISATIONS ETRANGERES ET 
REGIONALES Reconduction maquette 2022/2023 Modifications mineures  

UFR LLSH L LETTRES Suppression 1UE de spécialisation S5 Modifications mineures  

UFR LLSH L GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT Reconduction maquette 2022/2023 Modifications importantes  

UFR LLSH L HISTOIRE   
Transformation type d'heures sur "la presse.." de 24h 
TD (deux groupes) à 24H CM (un groupe) suite à la 
délégation CNRS de l'enseignant Modifications importantes  

UFR LLSH L SCIENCES DU LANGAGE 
Modification à coût constant  
Suppression 2 UE S5 et S6 - Ajout UE Gestion de 
projet Modifications mineures  

UFR LLSH M LANGUES ETRANGERES APPLIQUEES Reconduction maquette 2022/2023 Modifications mineures  
UFR LLSH M SCIENCES DU LANGAGE Reconduction maquette 2022/2023 Modifications mineures  
INSPE : 6 sites 

de 
formation  

M MEEF  PREMIER DEGRE augmentation 14HTD PIX Modifications mineures sur plusieurs épreuves 

INSPE : 6 sites 
de formation  M MEEF PREMIER DEGRE - Parcours ISTEP - Création Semestre 8  Création  création 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE  ANGLAIS augmentation 20HTD (heures PIX 14h) Modifications mineures sur plusieurs épreuves 

    INSPE M MEEF SECOND DEGRE, ESPAGNOL augmentation 20HTD (heures PIX 14h) Modifications mineures sur plusieurs épreuves 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE EPS 
augmentation 20HTD (heures PIX 14h)  Modifications mineures sur une épreuve 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE LETTRES 
augmentation 20HTD (heures PIX 14h) Modifications mineures sur une épreuve 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE  Histoire-géographie 
augmentation 20HTD (heures PIX 14h)  Modifications mineures sur une épreuve 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE  Mathématiques 
augmentation 20HTD (heures PIX 14h)  Modifications mineures sur une épreuve 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE, Musique 
augmentation 20HTD (heures PIX 14h) Modifications mineures sur une épreuve 



Annexe à la délibération n°CFVU-29 du 12 juin 2023 
Annexe à la délibération n°CFVU-26 du 15 mai 2023 

 

6 | 6 

 
 

Composante 
 

type 
 

diplôme 
Mention 2023-2024 : Maquettes 

modifications mineures 
2023-2024 : M3C 

Modifications 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE  Physique Chimie 
augmentation 20HTD (heures PIX 14h)  Modifications mineures sur une épreuve 

INSPE M MEEF SECOND DEGRE  Sciences de la vie et de la terre 
augmentation 27HTD (heures PIX 14h)  Modifications mineures sur plusieurs épreuves 

INSPE M MEEF, ENCADREMENT EDUCATIF augmentation 19HTD Modifications mineures sur plusieurs épreuves 

INSPE M MEEF M1 PIF Parcours Enseignement spécialisé (ES) Reconduction maquette 2022-2023 Aucune modification 

INSPE M MEEF M1 PIF Parcours Formation de Formateurs (FOdeFO) Reconduction maquette 2022-2024 Aucune modification 

INSPE M MEEF M2 Pratiques et Ingénierie de formation (PIF) Reconduction maquette 2022-2025 Aucune modification 
 


	VU l’arrêté du 30 juillet 2018 modifiant l'arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master ;

